DECRETO Nº 130/2024
DEFINE DIRETRIZES PARA A IMPLANTAÇÃO DA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL EM ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL NO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO DE VACARIA/RS.

AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA, Prefeito Municipal de Vacaria/RS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal;

Considerando a Constituição Federal de 1988, artigo 205; Estatuto da Criança e do Adolescente, Lei 8.069/90; Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, Lei no 9.394/96; Meta 6, da Lei Federal no 13.005/2014 – PNE; Resolução CME/SEB nº2/2017;  Resolução CEEd/RS nº 345/2018; Lei Federal nº 14.640/2023- Programa Escola em Tempo Integral, Portaria 1.495/2023 - Adesão e a Pactuação do Programa Escola em Tempo Integral e Indicação CME nº 002/2023 - Conselho Municipal de Educação de Vacaria/RS.
DECRETA:

Art. 1º - A Escola de Tempo Integral no Sistema Municipal de Ensino de Vacaria têm como objetivo principal promover um processo de desenvolvimento humano e social dos estudantes a partir da ampliação da jornada escolar de 20 horas semanais para 35 horas semanais, integrando o Currículo de Formação Geral Básica e ampliado pela diversificação de experiências e atividades educativas com finalidades de acompanhamento pedagógico, educação ambiental, desenvolvimento sustentável, esporte e lazer, interação familiar, cultura e artes, cultura digital, educação em direitos humanos, inclusão social, enfrentamento a violência e a drogadição, promoção da saúde entre outras, que devem ser trabalhadas de forma interdisciplinar e transdisciplinar, considerando o contexto social, com vistas à formação integral do educando.

Art. 2º - A criação de matrículas em tempo integral observará as seguintes diretrizes:

I - Garantir a oferta da expansão da educação em tempo integral progressiva, dentro das condições e limitações física e financeira do município;

II - Distribuir equitativamente matrículas de tempo integral, desde a Educação Infantil até os Anos Finais do Ensino Fundamental nas escolas de modo a atender os estudantes, especialmente os que dela mais necessitam;

III     - Ofertar matrículas em tempo integral aos estudantes público-alvo da Educação Especial na perspectiva da educação inclusiva, Educação do Campo, Educação Indígena e Educação Quilombola, considerando as respectivas Diretrizes Curriculares.
Art. 3º - A adesão à Política de Educação Integral em Tempo Integral será realizada pela Secretaria Municipal da Educação e disponibilizada às comunidades escolares, levando em consideração a adequação de espaço físico, podendo ser ofertada na educação infantil e ensino fundamental contemplada pela Rede Municipal de Ensino de Vacaria/RS.

§1º As atividades serão desenvolvidas dentro ou fora do espaço escolar, quer seja em espaços distintos da cidade ou do território em que está situada a unidade escolar, mediante a utilização de equipamentos sociais e culturais existentes e o estabelecimento de parcerias com órgãos ou entidades locais, sempre de acordo com o respectivo projeto político-pedagógico.

§2º As atividades programadas e desenvolvidas em espaços disponibilizados fora da escola (parques, museus, igrejas, clubes, ONGs, etc) são uma continuidade das atividades escolares e, por isso, de presença obrigatória para os estudantes e, em face delas, o desempenho de cada um será avaliado.

§3º Os espaços e períodos destinados à alimentação de todos os envolvidos na unidade escolar devem ser previstos, planejados e organizados pela escola como um momento para a formação de hábitos alimentares saudáveis, de higiene, boas maneiras, valores e, acima de tudo, de socialização e interação entre todos.

§4º As Escolas Municipais de Educação Infantil e  Ensino Fundamental que implantarem o regime de Tempo Integral terão suas matrizes curriculares constituídas da seguinte forma:

I - Carga horária de 20 horas semanais de Formação Básica, composta pela Matriz Curricular vigente, aprovada pelo CME - Conselho Municipal de Educação de Vacaria, através do Parecer CME nº 11/2018 e Parecer CME nº 01/2022, contemplando os Campos de Experiência e os direitos de aprendizagem, as áreas do conhecimento e seus respectivos componentes curriculares compostos pela BNCC – Base Nacional Comum Curricular, RCG-Referencial Curricular Gaúcho e DCOMVAC, Documento Curricular Orientador do Município de Vacaria/RS.

II - Carga horária de no mínimo 15 horas semanais constituídas de parte diversificada do currículo, com vistas a atender as mais diversas áreas da vida cotidiana, com objetivo de contribuir para a formação integral do estudante como um ser e um cidadão em desenvolvimento.

Art. 4º - Consideram-se matrículas em tempo integral aquelas em que o estudante permanece na escola ou em atividades escolares por tempo igual ou superior a 7 (sete) horas diárias ou a 35 (trinta e cinco) horas semanais, em 2 (dois) turnos, durante todo o período letivo.

Art. 5º - 0 horário de funcionamento de cada escola e suas atividades será definido pela Mantenedora em conjunto com a comunidade escolar, desde que seja cumprida a carga horária mínima, de 200 dias letivos e 800 horas aula.

                        Art. 6º - A escola que oferece matrículas em tempo integral, deve organizar sua documentação - Regimento Escolar, Projeto Político Pedagógico – PPP, em consonância com o Regimento, conforme as normas e princípios de organização e funcionamento, segundo as orientações preconizadas na legislação específica.

Art. 7º - As matrículas dos alunos na Escola Integral em Tempo Integral são facultativas e as vagas serão disponibilizadas pela Secretaria Municipal da Educação:

I - O número de vagas será disponibilizado pela SMED conforme recursos financeiros e físicos para atendimento da proposta, devendo estas, se possível, progressivamente ampliada a cada ano;

II - As atividades poderão ocorrer em locais diversos da escola de matrícula regular do aluno, desde que haja condições para o seu transporte e segurança;

III - A escola deverá priorizar a participação de alunos que se encontram em situação de vulnerabilidade social e/ou com necessidades socioeducacionais;

Art. 8º  -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 02 de maio de 2024.
                  Amadeu de Almeida Boeira
 Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.